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Список сокращений

1,4-FIB – 1,4-дииодтетрафторбензол

1,4-FBB – 1,4-дибромтетрафторбензол

AIM – метод «атомы в молекулах»

Arene – ароматический углеводород

DFT – метод функционала электронной плотности

Et – этил

L – лиганд

Me – метил

OAc – ацетат

Ph – фенил

Py – пиридин

R – углеводородный радикал

RT – комнатная температура

Sac– – сахаринат-анион

SacH – сахарин

SacNa – сахаринат натрия

Solv – растворитель

THF – тетрагидрофуран

X – Cl, Br

MEP – молекулярный электростатический потенциал
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ΣBvdW – сумма Ван-дер-ваальсовых радиусов по Бонди
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ААС – атомно-абсорбционная спектроскопия

АЭС – атомно-эмиссионная спектроскопия

ВС – водородная связь

ГС – галогенная связь

ИК – инфракрасная спектроскопия

КТС – критический точки связи

РСА – рентгеноструктурный анализ

РФА – рентгенофазовый анализ

ТГА – термогравиметрия

TГФ – тетрагидрафуран
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Введение

Актуальность. В настоящее время по-прежнему актуальным остается исследование

различных координационных соединений, так как спектр их применения очень широк. Одним

из металлов, образующих множество различных координационных соединений, является

медь, популярность которой объясняется ее относительно высокой распространенностью,

невысокой стоимостью, сравнительно малой токсичностью ее соединений, а также наличием

устойчивых степеней окисления и разнообразием координационных чисел. Медь способна

образовывать различные кластерные и супрамолекулярные структуры; разнообразие форм

соединений меди и чувствительность их строения к условиям синтеза открывают возможность

управления различными физико-химическими свойствами соединений меди, например,

магнитными, оптическими, люминесцентными [1-3]. Еще одним важным разделом в химии

медных комплексов, в том числе и кластеров, является катализ. При этом сочетание

нескольких медных металлоцентров в одной молекуле кластера, как например в Cu4X6OL4,

приводит к более эффективному протеканию различных каталитических реакций [4,5].

Соединения меди(I), а именно кластеры Cu4I4L4 активно применяются для создания различных

новых материалов с фото-, термо- и электролюминесцентными, а также сорбционными и

сенсорными свойствами [6–8]. Однако стоит отметить, что разнообразие подобных

соединений не слишком велико, а данные по образованию сокристаллизатов

(кристаллосольватов) с вышеупомянутыми кластерами меди(I) практически отсутствуют.

В последние десятилетия активно ведется дизайн различных супрамолекулярных

структур на основе слабых взаимодействий, таких как водородные, галогенные и

халькогенные связи, металлофильные и π-взаимодействия [9-13]. Комплексы меди являются

перспективными для изучения с точки зрения их супрамолекулярной организации на основе

нековалентных взаимодействий. Например, недавние работы [14–16] посвящены

исследованию галогенного связывания в комплексах меди с галогензамещенными

пиридинами, карбоксилатами и др. лигандами.

Выбор N-донорных диалкилцианамидов в качестве лигандов (NCNR2, R = Me, Et,

½C4H8O, ½C4H8, ½C5H10) обусловлен тем, что они довольно устойчивы, в них присутствует

тройная связь C≡N, которая может принимать участие в различных слабых взаимодействиях

(в частности, π-стекинге за счет тройной связи и образовании водородных контактов с

участием атома азота). Помимо этого, диалкилцианамиды ввиду наличия подвижных π-

электронов в группе C≡N могут активироваться при координации к металлоцентру, что

является перспективным для проведения каталитических реакций и создает возможность

7

получать новые соединения, неустойчивых или не существующих в некоординированном

виде [17, 18]. Таким образом, получение новых комплексных соединений меди(І) и (ІІ) и

изучение их физико-химических свойств, а также описание слабых взаимодействий с

участием этих комплексов является актуальной и перспективной областью в

координационной химии, кристаллохимическом дизайне и катализе.

Научная новизна. Несмотря на большое разнообразие комплексов, образующихся из

галогенидов меди(I) и (II) состава Cu4I4L4 или Cu4X6OL4 (X = Cl, Br) с различными

органическими лигандами, в работе были впервые синтезированы и охарактеризованы

подобные соединения с диалкилцианамидными лигандами NCNR2 (R = Me, Et, ½C4H8O,

½C4H8, ½C5H10). Были получены ранее неизвестные сокристаллизаты кластеров

Cu4X6O(NCNMe2)4 с ароматическими молекулами (толуол, стирол), которые представляют из

себя супрамолекулярные структуры, образующиеся преимущественно за счет π-дырочных

взаимодействий с участием лигандов NCNMe2 и аренов, причем возможность их

существования была подтверждена теоретически. Изучено влияние как введения галогенидов

меди(II) на реакцию конденсации SacH/NCNMe2, так и сахаринатного лиганда (в виде SacH) в

системе CuX2·nH2O/NCNMe2 на кластерообразование при различных условиях, что привело к

выделению нового комплекса Cu(Sac)2(NCNMe2)(H2O)2 с лабильными диметилцианамидным

и аквалигандами, который может иметь потенциальное применение в медицине ввиду малой

токсичности металла и лигандов. Оптимизирована методика синтеза

Cu(Sac)2(NCNMe2)(H2O)2, в ходе которой был получен еще ряд новых комплексных

соединений, которые образуют супрамолекулярные структуры за счет различных видов

слабых взаимодействий. Из CuI и NCNMe2 были синтезированы по нескольким методикам и

подробно охарактеризованы ранее неизвестные кластеры меди(I) Cu4I4(NCNR2)4. Так как

кластеры меди(I) зачастую являются люминофорами, то исследовались основные

фотофизические характеристики, такие как времена жизни и квантовый выход. Получены

сокристаллизаты кластеров с фторированными иод(бром)бензолами (донорами галогенных

связей), супрамолекулярная организация которых определяется водородными контактами, π-

взаимодействиями и галогенным связыванием.

Практическая значимость работы. Комплексы меди применяются в различных

областях науки и техники – создании магнитных материалов, фоточувствительных элементов,

люминофоров, проводящих материалов, лекарственных препаратов, поэтому понимание

закономерностей супрамолекулярной организации в координационных соединениях помогает

в управлении структурой материалов, а следовательно, и их свойствами. В рамках

исследования были разработаны и оптимизированы способы получения новых комплексных
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соединений меди с высоким выходом продукта реакции, что вносит вклад в развитие

синтетической координационной химии. Установлены закономерности образования и

особенности строения новых медных комплексов, причем ряд полученных веществ

представляет собой супрамолекулярные структуры, которые являются перспективным

объектами в кристаллохимическом дизайне функциональных материалов.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Влияние условий синтеза на состав и строение кластеров Cu4X4O(NCNR2)4 (X =

Cl, Br; R = Me, ½C5H10, ½C4H8, ½C4H8O) и их сокристаллизатов с электроноизбыточными

ароматическими молекулами;

2. Слабые взаимодействия как основной фактор, определяющий тип кристаллической

упаковки в сокристаллизатах кластера Cu4X4O(NCNR2)4 с ароматическими молекулами

(толуол, стирол);

3. Влияние введения сахарина (SacH) на направленность реакции в системе

NCNMe2/CuX2·nH2O с последующим получением нового гетеролигандного комплекса

Cu(Sac)2(NCNMe2)(H2O)2;

4. Оптимизация синтеза новых гетеролигандных комплексов с сахаринатом (Sac–) и

диалкилцианамидами (NCNR2, R = Me, Et) при различных условиях, структурные особенности

и основные виды слабых взаимодействий в полученных комплексах;

5. Закономерности образования и строения кубановых кластеров Cu4I4(NCNR2)4 (R =

Me, ½C5H10, ½C4H8, ½C4H8O) и изучение их основных фотофизических свойств;

6. Влияние введения доноров галогенной связи (1,4-FIB – 1,4-дииодоперфторбензол и

1,4-FBB – 1,4-дибромоперфторбензол) на состав и строение получаемых продуктов. Описание

слабых взаимодействий и особенностей кристаллической упаковки в кластерах Cu4I4(NCNR2)4

и их сокристаллизатах с дорнами ГС.

Структура работы: введение, литературный обзор, обсуждение результатов, выводы,

экспериментальная часть, приложения с 39 рисунками и 1 таблицей, список литературы,

включающий 117 ссылок. Материалы изложены на 107 страницах текста, содержат 3 таблицы

и 42 рисунка.

Личный вклад автора: анализ литературных данных; постановка цели и задач работы,

экспериментальная часть работы (разработка и оптимизация синтеза новых комплексов,

получение монокристаллов, пригодных для РСА, идентификация полученных соединений,

расшифровка, уточнение и описание структур, полученных по РСА в программе Olex2),
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интерпретация полученных данных, написание статей, выступления на научных

конференциях по теме работы.

Связь работы с научными программами: Работа выполнена в Институте химии

Санкт-Петербургского государственного университета на кафедре физической органической

химии (2019-2022 гг.) при финансовой поддержке: РФФИ (№ 20-33-90240) и РНФ (№ 19-13-

00013; 22-13-00078).

Основные результаты работы.

Результаты работы были представлены в виде выступлений на международных и

всероссийских конференциях: XI Международная конференция молодых ученых «Mendeleev

2019», г. Санкт-Петербург; Международная студенческая конференция «Science and Progress-

2020», г. Санкт-Петербург, Второй Международный симпозиум «Химия для биологии,

медицины, экологии и сельского хозяйства» ISCHEM 2021, г. Санкт-Петербург; IX

Всероссийская конференция по химии полиядерных соединений и кластеров «Кластер-2022»,

г. Нижний Новгород. А также в виде трех публикаций:

1. Y. N. Toikka, A. S. Mikherdov, D. M. Ivanov, T. J. Mooibroek, N. A. Bokach, V. Yu.

Kukushkin, Cyanamides as π-hole donor components of structure-directing (сyanamide)···arene

noncovalent interactions, Cryst. Growth Des., 2020, 20(7), P. 4783–4793; DOI:

10.1021/acs.cgd.0c00561

2. Y. N. Toikka, D. V. Spiridonova, A. S. Novikov, and N. A. Bokach, Copper(II) Prevents

the Saccarine-Dialkylcyanamide Coupling by Forming Mononuclear

(Saccharinate)(Dialkylcyanamide) copper(II) Complexes, Inorganics, 2021, 9(9), 69; DOI:

10.3390/inorganics9090069;

3. Ю. Н. Тойкка, А. С. Мерещенко, Г.Л. Старова, Н. А. Бокач, Синтез, строение и

люминесцентные свойства йодидных кластерных комплексов меди(I) с

диалкилцианамидными лигандами, Журнал общей химии, 2022, 92(8), стр. 1275–1283.
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1. Обзор литературы

1.1 Комплексы меди(I) и (II) с N-донорными лигандами

Медь образует с N-донорными лигандами большое количество разнообразных

комплексных соединений, многие из них широко распространены в природе и применяются в

различных областях науки и техники. Например, имидные комплексы представляют интерес

в области медицины в связи с их антиоксидантной активностью, так как являются моделями

природного антиоксиданта – фермента супероксид-дисмутазы [19, 20]. Известны различные

комплексные соединения меди с порфириновыми лигандами, с аминокислотами,

сахаринатами, которые зарекомендовали себя в противораковой терапии [21, 22].

Согласно теории ЖМКО Пирсона, медь(ІІ) хорошо образует различные

координационные соединения с N-донорными лигандами, так как ион металла является

жесткой кислотой, а N-доноры – жестким основаниями. Медь(І) является более мягкой

кислотой, однако также способна образовывать устойчивые комплексы с N-донорами. N-

донорные лиганды часто представляют из себя нейтральные молекулы, например,

производные аммиака, гидразина, аминов, аминокислоты, нитрилы, пиридиновые

производные и другие азотистые гетероциклы, где электронная пара азота не вовлечена в

ароматическую систему, реже – депротонированные частицы, такие как цианиды, имиды,

производные пиррола, имидазола и других гетероциклических азотистых соединений, где

электронная пара азота задействована в ароматической системе. Существуют лиганды, не

содержащие кратные связи при атоме азота, которые являются чистыми σ-донорами, в то

время как N-доноры с кратными связями могут также быть как π-донорами, так и π-

акцепторами при взаимодействии с металлом [17, 18]. Именно лиганды с кратными связями

играют важную роль в реализации слабых взаимодействий, таких как π-стекинг.

Например, известно большое количество комплексов меди с нитрильными лигандами

– некоторые из них являются удобными предшественниками для синтеза других соединений

меди. Для нитрильных медных комплексов хорошо изучены строение и реакционная

способность и каталитические реакции с участием данных комплексов [20]. Нитрилы

являются часто используемыми растворителями, поэтому молекулы RCN (R = Alk, Ar)

нередко входят в состав кристаллосольватов комплексов [23].
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В диссертационной работе будет сделан упор на изучение закономерностей

образования комплексов меди(І) и (ІІ) диалкилцианамидными лигандами NCNR2, которые

являются родственными с нитрильными, однако такие комплексные соединения до сих пор

малоизучены и сведения о них не систематизированы, поэтому далее стоит упомянуть о

строении известных комплексных соединений с диалкилцианамидами.

1.1.1 Особенности строения комплексных соединений с

диалкилцианамидами

На сегодняшний день получены и исследованы различные диалкилцианамидные

комплексы с металлами I–XVIII групп периодической таблицы. В научной группе

В. Ю. Кукушкина и Н. А. Бокач были получены и описаны различные диалкилцианамидные

комплексы Pt(II) и Pt(IV), Pd(II), Ni(II), Zn(II) [24]. В свою очередь, диалкилцианамидные

комплексы Cu, особенно Cu(II), изучены мало и представлены в литературе всего лишь

несколькими примерами, а реакционная способность координированных к меди NCNR2 также

недостаточно исследована [24, 25].

Известно, что диалкилцианамиды, как и обычные нитрилы NCR, могут

координироваться к металлу разными способами: (1) терминальное σ-связывание, η1-NCNR2;

(2) боковое π-связывание, или η2-NCNR2; и (3) смешанное σ-, π-связывание, или μ-η1, η2-

NCNR2. Терминальная координация более распространена, данный тип связывания

характерен для комплексов металлов VII–XI групп и известен для некоторых представителей

VI группы [24].

Рисунок 1. Терминальная координация диалкилцианамидов в случае монодентатной

координации (а) и мостиковой (б)
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По данным рентгеноструктурного анализа (РСА) расстояние C≡N в лигандах NCNR2

варьируется от 1.11(1) до 1.17(2) Å, а длина связи C–NR2 лежит в интервале 1.26(1)–1.36(1) Å

и близка к длине двойной C=N связи, что говорит о достаточно сильном сопряжении между

неподеленной электронной парой азота в NR2 и π-связью фрагмента C≡N [26].

Согласно литературными данным, при η1-координации NCNR2 частота колебаний группы

C≡N в диалкилцианамидах увеличивается, если металл находится в низких степенях

окисления, в то время как для комплексов металлов с высокими степенями окисления

наблюдается обратная ситуация (частота уменьшается) вследствие усиления связи металл-

лиганд. Так, по данным инфракрасной (ИК) спектроскопии, η1-координация сопровождается

увеличением частоты колебания связи ν(C≡N) на 80–100 см−1, что связывают с σ-

донированием неподеленной электронной пары некоординированного атома азота. В

комплексных соединениях с нитрилами из-за отсутствия второго атома азота, наоборот,

наблюдается уменьшение ν(C≡N) в комплексах с металлами в низких степенях окисления и

увеличение в случае высоких степеней окисления. Это наблюдение дает косвенное

подтверждение лучших σ-донорных и/или низких π-акцепторных свойств диалкилцианамидов

по сравнению с нитрилами без дополнительного атома азота [24].

При рассмотрении комплексов меди(I) стоит отметить, что нитрильные комплексы,

аналогичные диалкилцианамидным, представлены в литературе достаточно широко. В

частности, нитрильные комплексы меди(I) вида [Cu(NCR)4](X) (X = ClO4
–, BF4

–; R = Alk, Ar,

CH=CH2) довольно хорошо изучены и широко применяются, например, в каталитических

реакциях [27–29]. Известны и смешаннолигандные нитрильные комплексы типа

[CuL(NCMe)](X) (L = трис-пиразолилметановый или трис-пиразолилборатный лиганды; X =

BF4
–, PF6

–) [30–32], однако полиядерных соединений меди(I) c нитрилами крайне мало, а с

диалкилцианамидами они практически неизвестны. Например, малоустойчивый нитрильный

комплекс с ядром Cu4I4 получен только с ацетонитрилом [33].

В отличие от нитрильных комплексов, комплексы меди с цианамидами изучены гораздо

меньшей степени. В качестве немногочисленных примеров можно привести медные

диалкилцианамидные комплексы типа [Cu(NCNMe2)2(DPEphos)][BF4] (DPEphos – бис(2-

дифенилфосфинофенил)эфир) [34], [Cu(NCNR2)4](BF4) [35] или c 3,5-диметилпиразолилом

[Cu{HC(3,5-Me2pz)3}(NCNR2)][BF4] [36] (R = Me, Et, ½C5H10, ½C4H8O, ½C4H8, ½CH2Ph), а

также биядерные комплексы с бис(дифенилфосфино)метаном [Cu2(NCNMe2)3(dppm)2][BF4]2 и

[Cu2L(NCNMe2)2(dppm)2][X] (L= ClO4
-, NO3

-; X = BF4
-, ClO4

-, NO3
-) [37].

Реакционная способность комплексов меди с цианамидами изучена на примере ряда

соединений. Так, для соединений [Cu(tpm)(NCNR2)](BF4) (tpm – трис(пиразолил)метан)


[…]


their solvates with 1,4-FIB и 1,4-FBB

Synthesis of [Cu4I4(NCNR2)4], (R = Me, Et, ½C5H8; ½C6H10; ½C4H8O)

Suitable for XRSD crystalline samples 12·0.5NCNMe2, 13–16 were obtained by layering

solutions of CuI (0.1 mmol) prepared at room temperature in 2 mL of acetonitrile onto solutions of

the corresponding NCNR2 in 2 mL of chloroform (molar ratio of CuI : NCNR2 = 1:3) and then slowly

evaporating the solutions at 5°C for 5–7 days. Colorless and light-yellow prismatic crystals

precipitated. Substances 12–16 were also obtained from a solution of copper iodide (19 mg, 0.1

mmol) with a 3-fold excess (0.3 mmol) of the corresponding undiluted dialkylcyanamide at 60 °C

(12, 13) or with the same excess NCNR2 solutions EtCN (3), CHCl3 (4), MeCN (5) (2 ml) at RT.

Individual compounds in the form of fine powders 12–13 were isolated from reaction mixtures by

precipitation with diethyl ether (12) or hexane (13) followed by lowering the temperature to –18°C

during the day. Compounds 14–16 isolated in the form of a crystalline powder upon slow evaporation

of the reaction mixtures at room temperature for several days. All compounds luminesced upon light

at a wavelength of 365 nm.

[Cu4I4(NCNMe2)4] (12). Yeld 21.2 mg, 81%. Cu (AES): calc. for C3H6N2CuI, 24.39%, found 24.72%.

CHN: calc. for C3H6N2CuI, %: C 13.83; H 2.32; N 10.75; found, %: C 14.04; H 2.39; N 10.47. IR

(KBr), cm−1: 2926 w ν(С–Н), 2237 s ν(C≡N).
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[Cu4I4(NCNEt2)4] (13). Yeld 22.0 mg, 76%. Cu (AES): calc. for C5H10N2CuI 22.02%, found, 22.59%.

CHN: calc. for C5H10N2CuI, %: C 20.81; H 3.49; N 9.71; found, %: C 20.47; H 3.42; N 9.18. IR

(KBr), cm−1: 2976, 2932, 2880 m-w ν(С–Н), 2237 s ν(C≡N).

[Cu4I4(NCNC4H8)4] (14). Yeld 20.8 mg, 72.5%. Cu (AES): calc. for C5H8N2CuI 22.17%, found,

23.07%. CHN: calc. for C5H8N2CuI, %: C 20.96; H 2.81; N 9.78; found, %: C 20.59; H 2.88; N 9.58.

IR (KBr), cm−1: 2973, 2878 m-w ν(С–Н), 2240 s ν(C≡N).

[Cu4I4(NCNC5H10)4] (15). Yeld 21.8 mg, 72.5%. Cu (AES): calc. for C6H10N2CuI 19.58%, found,

21.14%. CHN: calc. for C6H10N2CuI, %: C 23.97; H 3.35; N 9.32; found, %: C 24.05; H 4.06; N 8.91.

IR (KBr), cm−1: 2944, 2862 m-w ν(С–Н), 2240 s ν(C≡N).

[Cu4I4(NCNC4H8O)4] (16). Yeld 23.1 mg, 76%. Cu (AES): calc. for C5H8N2CuIO, 21.00%., found,

22.24%. CHN: calc. for C5H8N2CuIO, %: C 19.85; H 2.66; N 9.26.; found, %: C 20.51; H 2.35; N

9.44. IR (KBr), cm−1: 2966, 2920, 2857 w ν(С–Н), 2239 s ν(C≡N), 1112 m ν(C–O).

Synthesis of solvates - [Cu4I4(NCNR2)4]·1,4-FIB/1,4-FВВ

Crystallosolvates 12·1,4-FIB и 12·1,4-FВB were obtained by careful layering at room

temperature a solution of CuI (0.1 mmol) and dimethylcyanamide NCNMe2 (0.3 mmol) in 2 mL of

acetonitrile onto a solution of the HalB donor 1,4-FIB/1,4-FВB (0.1 mmol) in 2 mL of chloroform

and further slow evaporation of the solutions at 5°C for 10–14 days. Precipitation of colorless

prismatic crystals suitable for XRSD was observed.

Compound 12·1,4-FIB with a high yield of the product was obtained by layering a solution

of CuI (0.1 mmol) in NCNR2 (0.3 mmol) on a solution of 1,4-FIB in 3 ml of tetrahydrofuran, then

the slow diffusion method was applied in a chamber with diethyl ether at 5°C. Within 14 days, the

formation of crystals in the form of light-yellow prisms suitable for XRSD was observed.

[Cu4I4(NCNMe2)4]·1,4-FIB (12·1,4-FIB). Yeld 30,2 mg, 83%. Cu (AAS): calc. for C3H6N2CuI:

17.60%, found: 17.98 %. IR (KBr), cm−1: 756 m ν(С–I), 950, 979 m ν(С–F), 1462 m ν(С–C)Aryl, 2926

m (С–Н), 2243 m ν(C≡N).

[Cu4I4(NCNMe2)4]·1,4-FBB (12·1,4-FBB). Yeld 31.1 mg, 92%. Cu (AAS): calc. for C3H6N2CuI:

18.83%, found: 18.53%. IR (KBr), cm−1: 772, 778 m ν(С–Br), 950, 979 m ν(С–F), 1451, 1474, 1488

m-s ν(С–C)Aryl, 2926 w (С–Н), 2240 m ν(C≡N).
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Supplementary materials

IR spectra of compounds

Figure S.1. IR spectra of compound 1·4PhMe in Nujol, ν(C≡N) = 2261 cm−1.

Figure S.2. IR spectra of compound 1·4PhCH=CH2 in Nujol, ν(C≡N) = 2266 cm−1.
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Figure S.3. IR spectra of compound 2 in Nujol, ν(C≡N) = 2236 cm−1.

Figure S.4. IR spectra of compound 2·4PhMe in Nujol, ν(C≡N) = 2255 cm−1.
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Figure S.5. IR spectra of compound 2·4PhCH=CH2 in Nujol, ν(C≡N) = 2270 cm−1.

Figure S.6. IR spectra of compound 3 in Nujol, ν(C≡N) = 2256 cm−1.
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Figure S.7. IR spectra of compound 4 in Nujol, ν(C≡N) = 2232 cm−1.

Figure S.8. IR spectra of compound 5 in Nujol, ν(C≡N) = 2241 cm−1.
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Figure S.9. IR spectra of compound 6 in Nujol, ν(C≡N) = 2257 cm−1.

Figure S.10. IR spectra of compound 7 in Nujol, ν(C≡N) = 2232 cm−1.
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Figure S.11. IR spectra of compound 8 in KBr, ν(C≡N) = 2262 cm−1.

Figure S.12. IR spectra of compound 9 in Nujol, ν(C≡N) = 2261 cm−1.
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Figure S.13. IR spectra of compound 9·2H2O in Nujol, ν(C≡N) = 2262 cm−1

Figure S.14. IR spectra of compound 10 in Nujol, ν(C≡N) = 2245 cm−1
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Figure S.15. IR spectra of compound 11 in Nujol.

Figure S.16. IR spectra of compound 12 in KBr, ν(C≡N) = 2237 cm−1.
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Figure S.17. IR spectra of compound 13 in KBr, ν(C≡N) = 2237 cm−1.

Figure S.18. IR spectra of compound 14 in KBr, ν(C≡N) = 2240 cm−1.
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Figure S.19. IR spectra of compound 15 in KBr, ν(C≡N) = 2239 cm−1.

Figure S.20. IR spectra of compound 16 in KBr, ν(C≡N) = 2239 cm−1.
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Figure S.21. IR spectra of compound 12·1,4-FIB in KBr, ν(C≡N) = 2243 cm−1.

Figure S.22. IR spectra of compound 12·1,4-FBB in KBr, ν(C≡N) = 2240 cm−1.
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Thermogravimetry

Figure S.23. TG/DTG-curve for cluster 1·4PhMe

Figure S.24. TG/DTG-curve for cluster 2.
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Figure S.25. TG/DTG-curve for compound 9·2H2O.

Figure S.26. TG/DTG-curve for compound 11.
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XRSD and XRPD

Figure S.27. Structures of compounds 1·4PhMe (left) and 1·4PhCH=CH2 (right). Thermal

ellipsoids are shown with a 50% probability. 3 styrene molecules cut out for simplicity.

Figure S.28. Structure of compound 2·4PhMe. Thermal ellipsoids are shown with a 50%

probability. 3 toluene molecules cut out for simplicity.
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Figure S.29. Structures of compounds 3 (left) и 6 (right). Thermal ellipsoids are shown with a 50%

probability.

Figure S.30. Structures of compounds 4 (left) и 7 (right). Thermal ellipsoids are shown with a 50%

probability.
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Figure S.31. Structures of compounds 5 (left) и 8 (right). Thermal ellipsoids are shown with a 50%

probability.

Figure S.32. Hydrogen contacts between clusters in compound 6 (red dotted line).
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Figure S.33. Structure of compound 10. Thermal ellipsoids are shown with a 50%.

Figure S.34. Structure of compound 13. Thermal ellipsoids are shown with a 50%.
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Figure S.35. Structures of compounds 14 (left) и 15 (right). Thermal ellipsoids are shown with a

50%.

Figure S.36. View of the crystal packing for compound 13 along the a axis.
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Figure S.37. View of the crystal packing for compound 14 along the a axis.

Figure S.38. Comparison of the powder X-ray diffractogram of sample 2 with the reference X-ray

diffractogram calculated from the cif-file of the single crystal.
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Figure S.39. Comparison of the powder X-ray diffractogram of sample 12·1,4-FBB with the

reference X-ray diffractogram calculated from the cif-file of the single crystal. (vertical blue lines -

CuI impurity).
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Table s.1. Crystallographic data for crystallosolvates 12·1,4-FBB and 12·1,4-FBB.

Identification code 12·1,4-FBB (YN-250) 12·1,4-FIB (YN-66)

Empirical formula C18H24Br2Cu4F4I4N8 C18H24N8F4Cu4I6

Formula weight 1350.03 1444.01

Temperature/K 100(2) 100(2)

Syngony monoclinic monoclinic

Space group P21/c P21/c

a/Å 16.7397(2) 17.4766(4)

b/Å 11.01000(10) 11.00847(16)

c/Å 20.5560(3) 20.4872(4)

α/° 90 90

β/° 110.7190(10) 112.901(3)

γ/° 90 90

Volume /Å3 3543.54(8) 3630.87(13)

Z 4 4

ρcalcg/cm3 2.531 2.642

μ/mm-1 33.107 43.085

F(000) 2488.0 2632.0

Crystal size/mm3 0.18 × 0.12 × 0.06 0.09 × 0.08 × 0.06

Radiation Cu Kα (λ = 1.54184) CuKα (λ = 1.54184)

2Θ range for data collection, ° 5.644 to 139.984 5.49 to 154.068

Index ranges -20 ≤ h ≤ 20, -10 ≤ k ≤ 13, -

25 ≤ l ≤ 24

-21 ≤ h ≤ 21, -13 ≤ k ≤ 12, -

25 ≤ l ≤ 25

Reflections collected 32828 40476

Independent reflections 6721 [Rint = 0.0660, Rsigma =

0.0427]

7547 [Rint = 0.0505, Rsigma =

0.0294]

Data/restraints/parameters 6721/0/369 7547/1/373

Goodness-of-fit on F2 1.056 1.039

Final R indexes [I≥2σ (I)] R1 = 0.0345, wR2 = 0.0877 R1 = 0.0278, wR2 = 0.0702

Final R indexes [all data] R1 = 0.0365, wR2 = 0.0893 R1 = 0.0291, wR2 = 0.0710

Largest diff. peak/hole, e Å-3 1.14/-1.36 1.09/-1.24
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