## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Юлии Николаевны Тойкка на тему: «Синтез и структурные особенности моно и олигоядерных комплексов меди(I) и (II) с N-донорными лигандами», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по научной специальности 1.4.1 – Неорганическая химия

**Актуальность.** В рамках проблем, относящихся к координационной химии, наибольшее внимание исследователей привлекают комплексные соединения 4d-и 5d-элементов. Это связано, прежде всего, с чрезвычайно широким набором физико-химических характеристик, используемых в катализе, в фотоэлектронике, в оптике. Однако те же свойства, иногда еще более разнообразные присущи комплексным соединениям меди в разных валентных состояниях. При этом медь весьма перспективна в силу ее широкой распространенности, относительно малой токсичности и далеко не в последнюю очередь с ее дешевизной. Одним из наиболее интересных направлений в химии комплексов меди являются кластерные соединения меди(II) и, на удивление, меди(I). Кластеры на основе меди(I) уже находят применение для создания новых материалов с фото-, термо- и электролюминесцентными, а также сорбционными и сенсорными свойствами. Однако количество таких соединений сравнительно невелико.

В последнее время в координационной химии большое внимание уделяется слабым нековалентным взаимодействиям. Изучение их роли в реализации различных физико-химических свойств, в частности в получении кристаллосольватов, чему в значительной мере посвящена данная работа, несомненно, является актуальным.

**Научная новизна.** В работе впервые синтезирован и охарактеризован обширный ряд комплексных соединений меди (I) и меди (II) с диаккилцианамидными лигандами и получены ранее неизвестные сокристаллизаты с ароматическими молекулами. Возможность их образования подтверждена теоретически. Исследованы фотофизические свойства вновь полученных соединений.

**Практическая значимость.** Установленные закономерности образования и строения ряда комплексов меди открывают возможности направленного синтеза новых соединений с заданными физико-химическими характеристиками. При этом некоторые из полученных соединений представляют собой супрамолекулярные структуры, которые могут быть использованы в кристаллохимическом дизайне функциональных материалов.

**Объем диссертации и достоверность полученных результатов.** Диссертация написана на 104 страницах, что немного. Однако она включает в себя очень большой объем работ по синтезу новых соединений. Достоверность полученных результатов обеспечивается использованием

широкого ряда физико-химических методов – одним из которых является рентгеноструктурный анализ, для которого получались монокристаллы, что требует в каждом случае применения сложных и трудоемких методик. Для дальнейшей характеристики применялись атомно адсорбционная и эмиссионная спектроскопия, термогравиметрический анализ, целый ряд оптических методов. Результаты подтверждаются теоретическими расчетами, выполненными на вполне современном уровне.

Основные результаты работы были доложены на четырех всероссийских научных конференциях и опубликованы в виде трех статей в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендуемых ВАК РФ и индексируемых базами данных Scopus и Web of Science.

Работе предшествует подробный обзор литературы, исчерпывающе обосновывающий выбор целей исследования, суммированный в главе 2. Особое внимание уделено супрамолекулярным структурам и их связи с нековалентными слабыми взаимодействиями. При этом к несомненным достижениям работы следует отнести анализ энергетики нековалентных взаимодействий, приведенный в литобзоре. Основная часть работы изложена в главе 3, посвященной синтезу, характеристике объектов исследования, изучению их фотофизических свойств и, на основе полученных данных выявлению определенных закономерностей в рамках общей для неорганической химии взаимосвязи «синтез↔строение↔свойства».

В ходе исследования тетраядерных кластеров меди (II) с диалкиламидами обнаружено существенное влияние растворителя-осадителя на состав и строение получаемых кластеров с $\text{NCNMe}_2$ и их сокристаллизатов, что получило адекватное объяснение в рамках обнаруженных нековалентных взаимодействий, которые достаточно подробно описаны и подтверждены теоретическими расчетами.

Как логичное продолжение исследований, проводимых на кафедре ФОХ, выглядит изложенное во второй части диссертации изучение влияния галогенидов меди на реакцию конденсации сахарина с диалкилцианамидами и влияние сахарина на образование полиядерных кластеров меди (II). Обнаружено интересное явление образования моноядерных кластеров при использовании воды и спиртов в качестве растворителя, получившее логичное объяснение за счет образования водородных связей. При этом в ТГФ в качестве растворителя получен биядерный кластер.

В работе получен ряд т.н. кубановых кластеров из четырех атомов меди (I), что само по себе интересно, поскольку при полном отсутствии у меди(I) неспаренных электронов не совсем понятно, за счет чего образуется связь металл-металл. Но факт образования таковой убедительно доказывается данными РСА. Получены интересные данные для по оптическим и люминесцентным свойствам сокристаллизатов, содержащих галогензамещенные перфторарены. Сделан вывод о том, что нековалентные

взаимодействия в кристаллических структурах определяются выбором диалкилцианамидного лиганда.

### **Замечания по работе.**

1. Работа оформлена несколько нетрадиционным способом – экспериментальная часть, наглядно демонстрирующая объем проведенной работы, вынесена в самый конец, что затрудняет ее прочтение в интернете. При этом в описании экспериментальных методов отсутствует оценка возможных погрешностей методов анализа состава вещества.
2. В недостаточной мере проанализированы причины влияния растворителя на продукты реакции при получении различных комплексов меди с диалкилцианамидными лигандами и сахарином.
3. В работе постоянно сравниваются Ван-дер-Ваальсовы радиусы элементов в качестве критерия образования нековалентных связей. Следовало бы более подробно обосновать этот критерий, поскольку в реальных фрагментах молекул и в соединениях радиусы атомов неизбежно уменьшаются или увеличиваются в силу валентного состояния соответствующих элементов.
4. Подписи к рисункам не всегда дают исчерпывающую информацию об их содержании. Например, на рисунке 42 отсутствует отнесение кривых, обозначенных на поле рисунка как 1,...5.
5. Стр. 57. При обсуждении водородных связей в сокристаллизатах кластеров меди(I) с донорами ГС фтор характеризуется как наиболее электроотрицательный элемент. Дело в том, что мы имеем дело уже с восстановленным атомом фтора и известные водородные связи в HF являются следствием того, что атомы фтора имеют наименьший размер среди галогенов, в связи с чем охотно поставляют свою электронную пару для образования водородной связи. Кстати и энергия такой связи кратно больше чем связи галоген-галоген даже в случае иода.
6. Имея дело с комплексами меди, не оценимую информацию о состоянии атомов меди и межатомных взаимодействиях в комплексе могло бы дать применение метода магнитной восприимчивости, однако в силу многих причин, не зависящих от соискателя, это оказалось невозможным.

Указанные замечания не снижают в целом положительной оценки работы и могут рассматриваться как советы для продолжения исследований в этой области. Диссертация по объему полученных данных и их обработке полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Выводы работы адекватны полученным результатам. Автореферат достаточно полно описывает содержание диссертации

Диссертация Юлии Николаевны Тойкка на тему: «Синтез и структурные особенности моно и олигоядерных комплексов меди(I) и (II) с N-донорными лигандами соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Юлия Николаевна Тойкка полностью заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по научной специальности 1.4.1 – Неорганическая химия. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены .

Член диссертационного совета

Доктор хим. наук, профессор, профессор /Н.В.Чежина/

14.05.2023